




















MISIÓN: Somos la Institución del Estado que regula la participación de granos básicos en el mercado Nacional e Internacional, liderando el 
manejo de reservas estratégicas de maíz y frijol, con el fin de mejorar la rentabilidad de las pequeñas familias de mujeres y hombres 
productores, contribuyendo a generar seguridad alimentaria y nutricional para beneficio de la población hondureña.

VISIÓN: Al 2030, ser conocida como una Institución líder, eficaz y eficiente a nivel nacional e internacional en la comercialización de maíz y frijol y 
en la estabilización de precios del mercado como garantía rentable de la producción de mujeres y hombres agricultores que fomentan 
seguridad alimentaria nacional.

OBJETIVO: 1 -  Garantizar la Reserva de Granos Básicos mediante la compra directa a hombres y mujeres productores (as) 
nacionales con el fin de contribuir a la seguridad alimentaria- nutricional y  a la vez comercializar parte de la producción 
agroalimentaria del país con el fin de apoyar con un sistema de mercado interno nacional mas competitivo que optimiza 
las condiciones de vida de toda la población hondureña. 

Supuesto:

1  -  Asegurada la reserva de granos básicos mediante la compra directa a hombres y mujeres productoras nacionales para garantía de seguridad 
alimentaria-nutricional, así como el comercio adecuado de la producción agroalimentaria del país con un sistema de mercado interno que optimiza las 
condiciones de vida de la población hondureña.

Resultado:

128  -  DE PRODUCTORES DE LAS COMUNIDADESPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Comercializar quintales de granos básicos (frijol y maíz), comprados a los agricultores y agricultoras del país a fin de mantener 
una reserva optima de estos alimentos para abastecimiento del mercado nacional e internacional.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

60,000237  -  QUINTAL
1  -  Quintales de granos básicos frijol  comercializados en mercados nacionales 
e internacionales para el desarrollo de las productoras y productores, así como 
el beneficio de la población hondureña.

6  -  Mensual

60,000237  -  QUINTAL
2  -   Quintales de granos basico maíz  comercializados en mercados nacionales 
e internacionales para el desarrollo de las productoras y productores, así como 
el benefecio de la poblacion hondureña. 

6  -  Mensual

80,000237  -  QUINTAL3  -  Quintales de granos básicos frijol comprados y almacenado  6  -  Mensual

80,000237  -  QUINTAL4  -  Quintales de granos básicos maíz comprados y almacenados. 6  -  Mensual

Institución:   806   -   Instituto Hondureño de Mercadeo 
Agrícola

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REP:R00822953
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:44:22 a.m.
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

16 0 00 INGRESOS DE OPERACION 0 184,644,915 184,644,915

16 1 00 VENTA BRUTA DE BIENES 0 173,644,915 173,644,915

16 1 99 Venta Bruta de Bienes Varios 0 173,644,915 173,644,915

16 2 00 VENTA BRUTA DE SERVICIOS 0 11,000,000 11,000,000

16 2 99 Venta Bruta de Servicios Varios 0 11,000,000 11,000,000

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 24,655,085 24,655,085

17 6 00 ALQUILERES 0 24,655,085 24,655,085

17 6 03 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 0 24,655,085 24,655,085

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

126,799,174 0 126,799,174

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 126,799,174 0 126,799,174

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 126,799,174 0 126,799,174

Total : 126,799,174 209,300,000 336,099,174

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:45:04 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS11     00    000     000

GERENCIA CENTRALCOORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR 111     00    000     001 1 GERENCIA GENERAL TEGUCIGALPA

GERENCIA CENTRALOPERACIONES Y COMERCIALIZACION DE LA RESERVA 
ESTRATEGICA

111     00    000     002 1 GERENCIA GENERAL TEGUCIGALPA

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

GERENCIA CENTRALTRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES PÚBLICAS 199     00    000     001 1 GERENCIA GENERAL TEGUCIGALPA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:45:46 a.m.

806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2024

APROBADO MINISTROS

2022

APROBADO 
  CONGRESO

2023

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 187,196,116 237,299,174 336,099,174

111 Tesoro Nacional 2,789,000 48,789,000 126,799,174

112 Recursos Propios 184,407,116 188,510,174 209,300,000

200 FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS 0 98,800,000 0

221 Crédito Externo 0 98,800,000 0

187,196,116TOTAL : 336,099,174 336,099,174

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

EJERCICIO: 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES
REP:R00822904
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:46:58 a.m.
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GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios
1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 0 35,363,050 35,363,050

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 2,789,000 24,211,000 27,000,000

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 124,010,174 129,000,000 253,010,174

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 0 10,000,000 10,000,000

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 0 171,765 171,765

6   0   0   00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 10,554,185 10,554,185

TOTAL : 126,799,174 209,300,000 336,099,174

REP:R00822905
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:47:36 a.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2024

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

   ETAPA: APROBADO MINISTROS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

10000 SERVICIOS PERSONALES 0 35,363,050 35,363,050

11000 PERSONAL PERMANENTE 0 30,380,439 30,380,439
11100 Sueldos Básicos 0 20,632,792 20,632,792
11400 Adicionales 0 1,000,000 1,000,000
11510 Decimotercer Mes 0 1,719,399 1,719,399
11520 Decimocuarto Mes 0 1,706,841 1,706,841
11600 Complementos 0 1,389,577 1,389,577
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 2,991,755 2,991,755

11750 Contribuciones para Seguro Social 0 733,891 733,891
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 206,184 206,184

12000 PERSONAL NO PERMANENTE 0 2,748,000 2,748,000
12100 Sueldos Básicos 0 1,836,000 1,836,000
12410 Decimotercer Mes 0 153,000 153,000
12420 Decimocuarto Mes 0 153,000 153,000
12550 Contribuciones para Seguro Social 0 88,000 88,000
12560 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 18,000 18,000

12910 Contratos Especiales 0 500,000 500,000
14000 RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS 0 880,000 880,000

14100 Horas Extraordinarias 0 700,000 700,000
14300 Gastos de Representacion en el Pais 0 180,000 180,000

15000 ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL 0 57,000 57,000
15900 Otras Asistencia Social al Personal 0 57,000 57,000

16000 Beneficios y Compensaciones 0 1,297,611 1,297,611
16200 Compensaciones 0 1,297,611 1,297,611

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 2,789,000 24,211,000 27,000,000

21000 SERVICIOS BASICOS 2,789,000 570,490 3,359,490
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 2,789,000 219,763 3,008,763
21200 Agua 0 169,327 169,327
21410 Correo Postal 0 66,024 66,024

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:48:05 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

21420 Telefonía Fija 0 87,905 87,905
21430 Telefonía Celular 0 27,471 27,471

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 0 8,135,001 8,135,001
23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 0 1,325,000 1,325,000
23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 0 879,670 879,670
23310 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Maquinarias de Producción 0 1,763,000 1,763,000
23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Tracción y Elevación 0 1,639,231 1,639,231
23330 Mantenimiento y Reparación de Equipos 
Sanitarios y de Laboratorio 0 106,600 106,600
23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación 0 25,000 25,000
23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 0 40,000 40,000
23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Comunicación 0 1,025,000 1,025,000

23390 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos 0 723,000 723,000
23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 0 200,000 200,000
23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 0 408,500 408,500

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 0 1,184,407 1,184,407
24130 Servicios MéDicos 0 35,000 35,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 0 549,407 549,407

24300 Servicios Jurídicos 0 80,000 80,000
24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 0 50,000 50,000
24500 Servicios de Capacitación 0 200,000 200,000
24600 Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados 0 50,000 50,000
24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN 
Administrativa Y Financiera 0 100,000 100,000
24720 Servicios de Consultoría de Monitoreo y 
Evaluación 0 120,000 120,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 11,474,933 11,474,933
25100 Servicio de Transporte 0 6,312,000 6,312,000
25200 Servicio de Almacenamiento 0 4,208,000 4,208,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:48:05 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 
Reproducciones 0 120,000 120,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 0 474,933 474,933
25600 Publicidad y Propaganda 0 200,000 200,000
25700 Servicio de Internet 0 160,000 160,000

26000 PASAJES Y VIATICOS 0 1,456,862 1,456,862
26110 Pasajes Nacionales 0 29,782 29,782
26120 Pasajes al Exterior 0 1,188 1,188
26210 Viáticos Nacionales 0 1,424,704 1,424,704
26220 Viáticos al Exterior 0 1,188 1,188

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 0 1,282,322 1,282,322

27114 Impuesto Sobre Venta- 15% 0 1,187,332 1,187,332
27129 Impuestos Municipales Varios 0 35,621 35,621
27210 Tasas 0 35,621 35,621
27300 Multas y Recargos 0 11,874 11,874
27500 Gastos Judiciales 0 11,874 11,874

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 0 106,985 106,985
29100 Ceremonial y Protocolo 0 94,987 94,987
29300 Actuaciones Deportivas 0 6,000 6,000
29400 Actuaciones Artísticas 0 5,998 5,998

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 124,010,174 129,000,000 253,010,174
31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 124,010,174 118,367,543 242,377,717

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 70,000 70,000
31120 Granos BáSicos Para Su ComercializacióN 124,010,174 118,290,543 242,300,717
31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 0 7,000 7,000

32000 TEXTILES Y VESTUARIO 0 1,570,000 1,570,000
32100 Hilados y Telas 0 800,000 800,000
32200 Confecciones Textiles 0 600,000 600,000
32310 Prendas de Vestir 0 150,000 150,000
32400 Calzados 0 20,000 20,000

33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 0 252,000 252,000
33100 Productos De Papel Y CartóN 0 150,000 150,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:48:05 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

33300 Productos de Artes Gráficas 0 90,000 90,000
33500 Libros, Revistas y Periódicos 0 12,000 12,000

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 0 143,000 143,000
34400 Llantas y Cámaras de Aire 0 143,000 143,000

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 3,183,956 3,183,956

35100 Productos Químicos 0 150,000 150,000
35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 0 80,000 80,000
35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 0 900,000 900,000
35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 0 70,000 70,000
35610 Gasolina 0 114,057 114,057
35620 Diesel 0 798,399 798,399
35640 Gas LPG 0 12,000 12,000
35650 Aceites y Grasas Lubricantes 0 150,000 150,000
35800 Productos de Material Plástico 0 859,500 859,500
35930 Productos Químicos de Uso Personal 0 50,000 50,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 0 2,150,000 2,150,000
36100 Productos Ferrosos 0 1,000,000 1,000,000
36400 Herramientas Menores 0 150,000 150,000
36930 Elementos de Ferretería 0 1,000,000 1,000,000

37000 PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS 0 565,936 565,936
37100 Productos De Cemento, Asbesto, Yeso Y Otros 0 500,000 500,000
37200 Productos de Vidrio 0 50,000 50,000
37400 Productos Abrasivos 0 10,000 10,000
37500 Minerales MetalíFeros 0 5,936 5,936

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 2,767,565 2,767,565
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 0 217,565 217,565
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 500,000 500,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 0 1,000,000 1,000,000
39400 Utensilios de Cocina y Comedor 0 200,000 200,000
39600 Repuestos y Accesorios 0 800,000 800,000
39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 0 50,000 50,000

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 10,000,000 10,000,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:48:05 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 0 9,750,000 9,750,000
42110 Muebles Varios de Oficina 0 500,000 500,000
42120 Equipos Varios de Oficina 0 500,000 500,000
42140 Electrodomésticos 0 200,000 200,000
42220 Maquinaria y Equipo de Producción 
Agropecuaria y Forestal 0 1,000,000 1,000,000

42310 Equipo de Transporte Terrestre para Personas 0 3,500,000 3,500,000
42340 Equipo de Elevación y Tracción 0 1,000,000 1,000,000
42420 Equipo de Laboratorio Médico 0 200,000 200,000
42430 Equipo de Laboratorio no Médico 0 500,000 500,000
42510 Equipo de Comunicación 0 500,000 500,000
42520 Equipo de Señalamiento 0 850,000 850,000
42600 Equipos para Computación 0 500,000 500,000
42800 Herramientas Mayores 0 500,000 500,000

45000 ACTIVOS INTANGIBLES 0 250,000 250,000
45100 Aplicaciones Informáticas 0 250,000 250,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 0 171,765 171,765
51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 0 141,765 141,765

51220 Ayuda Social a Personas 0 39,041 39,041
51240 Beneficios Especiales 0 102,724 102,724

52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

0 30,000 30,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 0 30,000 30,000

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 0 10,554,185 10,554,185

69000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 10,554,185 10,554,185
69410 Acumulación de Depósitos 0 10,554,185 10,554,185

Total 126,799,174 209,300,000 336,099,174

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:48:05 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA 336,099,174

PROGRAMA: 11 336,069,174COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS
SUBPROGRAMA: 00 336,069,174-
PROYECTO: 000 336,069,174-

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR001ACTIVIDAD/OBRA: 325,549,174
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,632,792

11400 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,719,399

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,706,841

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,389,577

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,991,755

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 733,891

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 206,184

12100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,836,000

12410 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 153,000

12420 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 153,000

12550 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 88,000

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 18,000

12910 Contratos Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

14100 Horas Extraordinarias 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

14300 Gastos de Representacion en el Pais 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 180,000

15900 Otras Asistencia Social al Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 57,000

16200 Compensaciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,297,611

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,789,000

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 219,763

21200 Agua 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 169,327

21410 Correo Postal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 66,024

21420 Telefonía Fija 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 87,905

21430 Telefonía Celular 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 27,471

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,325,000

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 879,670

23310 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Maquinarias 
de Producción

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,763,000

23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Tracción y 
Elevación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,639,231

23330 Mantenimiento y Reparación de Equipos Sanitarios y de 
Laboratorio

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 106,600

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Comunicación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,025,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA 336,099,174

PROGRAMA: 11 336,069,174COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS
SUBPROGRAMA: 00 336,069,174-
PROYECTO: 000 336,069,174-

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR001ACTIVIDAD/OBRA: 325,549,174
23390 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 723,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 408,500

24130 Servicios MéDicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 35,000

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 549,407

24300 Servicios Jurídicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 80,000

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

24500 Servicios de Capacitación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

24720 Servicios de Consultoría de Monitoreo y Evaluación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 120,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 120,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 474,933

25600 Publicidad y Propaganda 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

25700 Servicio de Internet 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 160,000

26110 Pasajes Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 29,782

26120 Pasajes al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,188

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,424,704

26220 Viáticos al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,188

27114 Impuesto Sobre Venta- 15% 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,187,332

27129 Impuestos Municipales Varios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 35,621

27210 Tasas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 35,621

27300 Multas y Recargos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,874

27500 Gastos Judiciales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,874

29100 Ceremonial y Protocolo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 94,987

29300 Actuaciones Deportivas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,000

29400 Actuaciones Artísticas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,998

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

31120 Granos BáSicos Para Su ComercializacióN 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 124,010,174

31120 Granos BáSicos Para Su ComercializacióN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 118,290,543

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,000

32100 Hilados y Telas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 800,000

32200 Confecciones Textiles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 600,000

32310 Prendas de Vestir 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

32400 Calzados 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA 336,099,174

PROGRAMA: 11 336,069,174COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS
SUBPROGRAMA: 00 336,069,174-
PROYECTO: 000 336,069,174-

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR001ACTIVIDAD/OBRA: 325,549,174
33100 Productos De Papel Y CartóN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

33300 Productos de Artes Gráficas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 90,000

33500 Libros, Revistas y Periódicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 12,000

34400 Llantas y Cámaras de Aire 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 143,000

35100 Productos Químicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 80,000

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 900,000

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

35610 Gasolina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 114,057

35620 Diesel 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 798,399

35640 Gas LPG 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 12,000

35650 Aceites y Grasas Lubricantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

35800 Productos de Material Plástico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 859,500

35930 Productos Químicos de Uso Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

36100 Productos Ferrosos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

36400 Herramientas Menores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

36930 Elementos de Ferretería 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

37100 Productos De Cemento, Asbesto, Yeso Y Otros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

37200 Productos de Vidrio 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

37400 Productos Abrasivos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

37500 Minerales MetalíFeros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,936

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 217,565

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

39600 Repuestos y Accesorios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 800,000

39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

42110 Muebles Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

42120 Equipos Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

42140 Electrodomésticos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

42220 Maquinaria y Equipo de Producción Agropecuaria y 
Forestal

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

42310 Equipo de Transporte Terrestre para Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,500,000

42340 Equipo de Elevación y Tracción 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

42420 Equipo de Laboratorio Médico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

42430 Equipo de Laboratorio no Médico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000
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OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA 336,099,174

PROGRAMA: 11 336,069,174COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS
SUBPROGRAMA: 00 336,069,174-
PROYECTO: 000 336,069,174-

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR001ACTIVIDAD/OBRA: 325,549,174
42510 Equipo de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

42520 Equipo de Señalamiento 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 850,000

42600 Equipos para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

42800 Herramientas Mayores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

45100 Aplicaciones Informáticas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

51220 Ayuda Social a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 39,041

51240 Beneficios Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 102,724

69410 Acumulación de Depósitos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,554,185
OPERACIONES Y COMERCIALIZACION DE LA RESERVA 
ESTRATEGICA

002ACTIVIDAD/OBRA: 10,520,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,312,000

25200 Servicio de Almacenamiento 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,208,000

PROGRAMA: 99 30,000TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 30,000-
PROYECTO: 000 30,000-

TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES PÚBLICAS001ACTIVIDAD/OBRA: 30,000
52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 

Descentralizadas
112 099 0507 - Inst. Hondureño para Prev. y Trat. 

del Alcohol.,Drog.y Farm.
30,000

TOTAL: 336,099,174
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

11 COMERCIALIZACION DE GRANOS BASICOS 187,166,116 335,891,100 336,069,174

99 TRANSFERENCIAS 30,000 208,074 30,000

TOTAL: 187,196,116 336,099,174 336,099,174

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:49:10 a.m.

EJERCICIO FISCAL:2024
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 336,099,174237,299,174187,196,116

111 Tesoro Nacional 126,799,17448,789,0002,789,000

1 Tesorería General de la República - Efectivo 2,789,000 48,789,000 126,799,174

112 Recursos Propios 209,300,000188,510,174184,407,116

99 Misma Institución 184,407,116 188,510,174 209,300,000

200 FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS 098,800,0000

221 Crédito Externo 098,800,0000

263 Organismos Varios 0 98,800,000 0

336,099,174TOTAL: 187,196,116 336,099,174

REP:R00822906
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:49:45 a.m.

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL

EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202620252024

16 0 00 INGRESOS DE OPERACION 200,951,037193,150,543184,644,915

16 1 00 VENTA BRUTA DE BIENES 173,644,915 181,655,543 188,926,117

16 1 99 Venta Bruta de Bienes Varios 173,644,915 181,655,543 188,926,117

16 2 00 VENTA BRUTA DE SERVICIOS 11,000,000 11,495,000 12,024,920

16 2 99 Venta Bruta de Servicios Varios 11,000,000 11,495,000 12,024,920

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 26,965,20725,776,89224,655,085

17 6 00 ALQUILERES 24,655,085 25,776,892 26,965,207

17 6 03 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 24,655,085 25,776,892 26,965,207

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 3,782,7162,684,260126,799,174

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 126,799,174 2,684,260 3,782,716

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 126,799,174 2,684,260 3,782,716

TOTAL : 336,099,174 221,611,695 231,698,960

0806 - INSTITUTO HONDUREÑO DE MERCADEO AGRÍCOLA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:44:16 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202620252024

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 35,363,050 36,972,069 38,676,481

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 27,000,000 28,101,601 29,268,511

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 253,010,174 134,869,500 141,086,984

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 10,000,000 10,455,000 10,936,976

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 171,765 179,125 186,922

6  0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 10,554,185 11,034,400 11,543,086

336,099,174 221,611,695 231,698,960TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:44:35 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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